
CODICE CONCORSO 2018POR031 

PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE 
UNIVERSITARIO DI RUOLO DI I FASCIA AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL 
SETTORE CONCORSUALE 13/B4 - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/11 - PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI MANAGEMENT DELLA FACOLTA’ DI ECONOMIA DELL’UNIVERSITA’ DI ROMA “LA 
SAPIENZA”, BANDITA CON D.R. N. 2388/2018 DEL 04/10/2018.  

 

 

VERBALE N. 2 

 

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM, DELL’ATTIVITA’ 
DIDATTICA  

 

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura valutativa a n.1 posto di Professore universitario di 
ruolo di I fascia nominata con D.R. n. 178/2019 del 15/01/2019, e composta dai: 

 

Prof.ssa Rosa COCOZZA, professore ordinario presso il Dipartimento di Economia, Management, Istituzioni -   SSD 
Secs-P/11 - dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”; 

Prof. Daniele Angelo PREVIATI, professore ordinario presso il Dipartimento di Economia Aziendale -  SSD Secs-P/11 - 
dell’Università degli Studi “Roma Tre”; 

Prof. Mario LA TORRE, professore ordinario presso la Facoltà di Economia, Dipartimento di Management - SSD Secs-
P/11 - dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

 

si riunisce, in seconda seduta, il giorno 24 maggio 2019 alle ore 9.30 presso il Dipartimento di 
Management della Facoltà di Economia dell’Università di Roma “La Sapienza”, in via del Castro 
Laurenziano 9, Roma. 

In via preliminare, la Commissione dà atto: 

a) della richiesta di proroga promossa dal Prof. La Torre in data 15.04.2019, e del riscontro fornito dai 
competenti uffici con comunicazione tramessa a mezzo posta elettronica ordinaria dall’Area Risorse Umane 
Settore Concorsi Personale Docente dell’Università di Roma “Sapienza” con messaggio di posta elettronica 
ordinaria recante l’indicazione della pubblicazione del decreto di concessione della richiamata proroga con 
D.R. n. 1306/2019 del 17.04.2019 all’indirizzo 

https://web.uniroma1.it/trasparenza/sites/default/files/proroga%20commissione%20SECS-P11.pdf;	

b)	 della nota Prot. n. 0039686 del 2 maggio 2019, a firma del Direttore delle Risorse Umane 
dell’Università degli Studi di Roma La Sapienza. 

Tanto premesso, la Commissione procede con le attività collegate all’espletamento della procedura in 
epigrafe.	

  

Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal responsabile amministrativo del procedimento 
l’elenco dei candidati alla procedura e la documentazione, in formato elettronico, trasmessa dagli stessi. 

Ciascun componente della Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati (rivisto alla luce di 
eventuali esclusi o rinunciatari) dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 
51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi. 

 



Pertanto, i candidati alla procedura risultano essere i seguenti: 

Pina MURE’; 

Ida Claudia PANETTA; 

Valerio PESIC; 

Pasqualina PORRETTA; 

Fabrizio SANTOBONI. 

 

La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e sulla base 
dell’esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell’attività didattica procede a 
stendere, per ciascun candidato, un profilo curriculare comprensivo dell’attività didattica svolta ed una 
valutazione collegiale del profilo ed una valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 
(ALLEGATO 1 AL VERBALE 2). 

 

I Commissari prendono atto che nessun candidato ha lavori in collaborazione con alcuno dei Commissari, 
mentre alcuni candidati presentano lavori in collaborazione con altri autori. La Commissione prende atto, 
altresì, che la candidata Ida Claudia Panetta presenta 5 lavori in collaborazione con la candidata 
Pasqualina Porretta, il candidato Valerio Pesic presenta 1 lavoro in collaborazione con la candidata 
Pasqualina Porretta ed 1 lavoro in collaborazione con il candidato Fabrizio Santoboni, la candidata 
Pasqualina Porretta presenta 1 lavoro in collaborazione con il candidato Valerio Pesic e 2 lavori in 
collaborazione con la candidata Ida Claudia Panetta, il candidato Fabrizio Santoboni presenta 1 lavoro in 
collaborazione con il candidato Valerio Pesic e 8 lavori in collaborazione con la candidata Pasqualina 
Porretta. La Commissione procede, pertanto, all’analisi dei lavori in collaborazione così come da Allegato 
1 al presente verbale.  

 

La Commissione, dopo ampia ed approfondita discussione collegiale sul profilo e sulla produzione 
scientifica di ciascun candidato, procede, quindi, ad una breve valutazione complessiva (comprensiva di 
tutte le valutazioni effettuate) 

(ALLEGATO 2 AL VERBALE 2) 

 

Tutte le valutazioni vengono allegate al presente verbale e sono, quindi, parte integrante dello stesso.  

 

La Commissione, a maggioranza assoluta dei componenti, sulla base delle valutazioni formulate, e dopo 
aver effettuato la comparazione tra i candidati, dichiara la candidata PINA MURE’ vincitrice della 
procedura valutativa di chiamata ai sensi dell’art.24, comma 6, della L.240/2010 per la copertura di n.1 
posto di Professore di ruolo di I Fascia per il settore concorsuale 13/B4 settore scientifico-disciplinare 
SECS-P/11 presso il Dipartimento di Management della Facoltà di Economia dell’Università di Roma “La 
Sapienza”. 

 

Il candidato sopraindicato risulta, quindi, selezionato per il prosieguo della procedura che prevede la delibera 
di chiamata da parte del Consiglio di Dipartimento riunito nella opportuna composizione. 

 

Il Presidente invita la Commissione, quale suo atto conclusivo, a redigere collegialmente il verbale 
relativo alla relazione finale riassuntiva dei lavori svolti. 

 



La suddetta relazione viene stesa e, insieme ai verbali, approvati e sottoscritti da tutti i Commissari, saranno 
depositati presso il Settore Concorsi Personale Docente dell’Area Risorse Umane per i conseguenti 
adempimenti. 

 

La seduta è tolta alle ore 17.20 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Roma, 24 maggio 2019 

 

 

LA COMMISSIONE: 

 

Prof…Mario La Torre  ………………………………………………..  Presidente   

Prof…  Daniele Angelo Previati………………………………………..Membro 

Prof.ssa Rosa Cocozza…  ……………………………………………..Segretario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato n.1 al verbale n. 2 

 

Candidato   PINA MURE’ 

Profilo curriculare 

La candidata Pina Murè è Professore Associato nel settore scientifico-disciplinare SECS-P/11 
– Economia degli Intermediari Finanziari - presso il Dipartimento di Management 
dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, dall’1/1/2005. In precedenza, è stata 
Ricercatore Universitario presso il medesimo Ateneo, dal 25/5/1994. Nel 2018, ha ottenuto 
l’abilitazione scientifica nazionale al ruolo di Professore Universitario di I fascia per il settore 
concorsuale 13/B4 – Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza Aziendale. 

Dal profilo curriculare emergono, tra l’altro, un’attiva partecipazione a convegni ed a 
progetti di ricerca, anche in qualità di responsabile, e la partecipazione al Comitato 
scientifico della rivista “Minerva Bancaria”. 

La candidata dichiara attività didattica congruente con il settore scientifico disciplinare oggetto 
del presente bando.  

Ai fini della presente procedura, la candidata presenta 15 pubblicazioni - di cui 11 articoli su 
rivista, 2 contributi in volume e 2 monografie - che rispettano i requisiti di producibilità 
richiesti (art.1 del D.R. 2388/2018 del 4/10/2018). 

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare  

La candidata esprime un profilo congruente con i requisiti del bando, sia per la consolidata 
esperienza nell’attività didattica, che per la partecipazione attiva alla vita della comunità 
scientifica di riferimento, maturato lungo un percorso consolidatosi negli anni, in particolare 
a partire dal 1994.   

Alla luce degli elementi evidenziati, i Commissari Mario La Torre e Daniele Angelo Previati 
esprimono un giudizio molto buono del profilo curriculare della candidata, mentre il Commissario 
Rosa Cocozza esprime un giudizio buono, in ragione, tra l’altro, della dichiarata numerosità dei 
progetti di ricerca, sia in veste di partecipante sia in veste di responsabile. Pertanto, la 
Commissione, a maggioranza assoluta, ritiene che, ai fini della presente procedura valutativa, il 
profilo curriculare della candidata risulta di livello molto buono.  

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca  

La produzione scientifica presentata della candidata abbraccia gli anni 2003-2018; la 
collocazione editoriale delle pubblicazioni presenta editori italiani ed editori internazionali.  
I lavori sono pienamente coerenti con le tematiche del settore concorsuale e con quelle 
interdisciplinari ad esso pertinenti, sia nei temi che nelle prospettive di ricerca. Le tematiche di 
ricerca sono ampiamente diversificate e includono, tra l’altro, la vigilanza bancaria, le sanzioni, 
i controlli interni nelle banche, le politiche creditizie, le strategie di portafoglio, il sistema dei 
pagamenti, le banche di sviluppo.  
In generale, si evidenzia una produzione scientifica ampiamente diversificata e 
caratterizzata da innovatività e rigore metodologico. Più che apprezzabile l’autonomia 
scientifica dimostrata dalla capacità di coniugare articoli realizzati con più autori con lavori 
in autonomia e di più ampio respiro, quali le 2 monografie. Degna di evidenza, la capacità di 
individuare tematiche che coniugano rilevanza teorica e rilevanza empirica, come nel caso 



del filone di ricerca che analizza il fenomeno delle sanzioni bancarie. Rileva, infine, la 
presenza di lavori pubblicati su riviste internazionali di riconosciuto standing.  

Alla luce di quanto espresso, i Commissari Mario La Torre e Daniele Angelo Previati esprimono un 
giudizio molto buono dell’attività di ricerca della candidata, mentre il Commissario Rosa Cocozza 
esprime un giudizio buono, in ragione, tra l’altro, della concentrazione temporale dei prodotti di 
ricerca. Pertanto, la Commissione, a maggioranza assoluta, ritiene che, ai fini della presente 
procedura valutativa, l’attività di ricerca della candidata risulta di livello molto buono. 

 

Lavori in collaborazione:  

La candidata non presenta lavori in collaborazione con i Commissari e con gli altri candidati; 
dei 15 lavori presentati, 9 sono in collaborazione con altri autori. L’apporto individuale della 
candidata è chiaramente individuabile nei 6 lavori a firma unica (tra cui una monografia), 
mentre per i restanti lavori, laddove non specificato, risulta individuabile nel quadro della 
prassi diffusa presso le riviste scientifiche internazionali, che non accettano distinzioni 
formali delle parti attribuite ai coautori, e può essere considerato come quota parte del 
complessivo lavoro svolto.  

 

Candidato    IDA CLAUDIA PANETTA 

 

Profilo curriculare 

La candidata Ida Claudia Panetta è, dal dicembre 2012, Professore associato nel settore 
scientifico disciplinare SECS–P/11 - Economia degli Intermediari Finanziari - presso il 
Dipartimento di Management dell’Università di Roma “La Sapienza”. La candidata è stata 
Ricercatore universitario presso la stessa Università, dall’1/11/2006. A luglio 2018, ha 
ottenuto l’abilitazione scientifica nazionale al ruolo di Professore Universitario di I fascia per 
il settore concorsuale 13/B4 – Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza Aziendale. 

Dal profilo curriculare emergono una attiva partecipazione a convegni ed a gruppi di ricerca, 
anche in qualità di responsabile, il ruolo di membro dell’editorial board della rivista 
International Journal of Financial Innovation in Banking, la partecipazione al collegio dei 
docenti del dottorato in Management Banking and Commodity Sciences (già “Gestione 
Bancaria e Finanziaria”) ed al Comitato Scientifico del Master in Banking and Finance, presso 
l’Università di Roma “La Sapienza”, ed a centri di ricerca.  

La candidata dichiara attività didattica congruente con il settore scientifico disciplinare oggetto 
del presente bando.  

Ai fini della presente procedura, la candidata ha presentato complessivamente N°15 
pubblicazioni scientifiche - di cui 2 articoli in rivista, 10 contributi in volume, 3 monografie - 
che rispettano i requisiti di producibilità richiesti (art.1 del D.R. 2388/2018 del 4/10/2018).  

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare:  

La candidata esprime un profilo congruente con i requisiti del bando, sia per l’esperienza 
maturata nell’attività didattica, che per la partecipazione attiva alla vita della comunità 
scientifica di riferimento, in particolare a partire dal 2005.  

Alla luce degli elementi evidenziati, i Commissari Mario La Torre e Daniele Angelo Previati 
esprimono un giudizio buono del profilo della candidata, mentre il Commissario Rosa Cocozza 



esprime un giudizio molto buono, in ragione tra l’altro della documentata prolungata attività 
didattica e dell’impegno a progetti di ricerca più che adeguato all’anzianità accademica della 
candidata. Pertanto, la Commissione, a maggioranza assoluta, ritiene che, ai fini della presente 
procedura valutativa, il profilo curriculare della candidata risulta di livello buono.  

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

La produzione scientifica presentata dalla candidata abbraccia gli anni 2005-2018. La 
collocazione editoriale si caratterizza per la presenza di editori nazionali ed internazionali, 
questi ultimi prevalentemente riconducibili ai diversi contributi in volume e ad un medesimo 
editore (Palgrave McMillan).  

Le pubblicazioni risultano pienamente coerenti con le tematiche del settore concorsuale e/o con 
quelle interdisciplinari ad esso pertinenti, per tematiche e prospettive di investigazione. Le aree 
di ricerca sono diversificate e, riguardano, tra l’altro, i fondi di garanzia, la regolamentazione, 
la corporate governance, l’industria dei pagamenti, i nuovi intermediari fintech.  

In generale, si evidenzia una produzione scientifica diversificata e caratterizzata da 
innovatività e rigore metodologico. La produzione scientifica si caratterizza per una più che 
apprezzabile autonomia scientifica dimostrata dalla presenza di 3 monografie, di cui 2 a 
firma unica (pubblicazioni 14 e 15) ed una in collaborazione con un solo coautore 
(pubblicazione 1).  

Alla luce di quanto espresso, i Commissari Mario La Torre e Daniele Angelo Previati esprimono un 
giudizio buono dell’attività di ricerca della candidata, mentre il Commissario Rosa Cocozza esprime 
un giudizio molto buono, in ragione, tra l’altro, della continuità temporale dei prodotti della ricerca 
dichiarati nel curriculum, oltre che presentati ai fini della procedura in epigrafe, per i quali emerge, 
peraltro, la significativa presenza di prodotti a firma esclusiva (di cui 2 monografie). Pertanto, la 
Commissione, a maggioranza assoluta, ritiene che, ai fini della presente procedura valutativa, 
l’attività di ricerca della candidata risulta di livello buono. 

 

Lavori in collaborazione:  

La candidata non presenta lavori in collaborazione con i Commissari, mentre presenta 5 lavori 
in collaborazione con la candidata Pasqualina Porretta (4 capitoli in volume – pubblicazioni 
4,5,6,7 – ed 1 articolo in rivista – pubblicazione 13). 

L’apporto personale della candidata risulta chiaramente individuabile nelle 6 pubblicazioni 
senza coautori (tra cui 2 monografie – pubblicazioni 14 e 15), mentre per i restanti lavori, 
laddove non specificato, risulta individuabile nel quadro della prassi diffusa presso le riviste 
scientifiche internazionali, che non accettano distinzioni formali delle parti attribuite ai coautori, 
e può essere considerato come quota parte del complessivo lavoro svolto.  

 

   

Candidato    VALERIO PESIC 

 

Profilo curriculare 

Il candidato Valerio Pesic è, dal 2018, Professore associato nel settore scientifico disciplinare 
SECS–P/11 - Economia degli Intermediari Finanziari - presso il Dipartimento di Management 



dell’Università di Roma “La Sapienza”, dove è stato Ricercatore universitario, per lo stesso 
SSD, dal 1/11/2008. Il candidato ha ottenuto l’abilitazione scientifica nazionale a professore di 
I fascia nel settore concorsuale 13/B4 – Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza 
Aziendale – nel marzo 2018. 

Dal profilo curriculare emergono una attiva partecipazione a convegni, principalmente a 
matrice internazionale, ed a progetti di ricerca, anche in qualità di responsabile, la 
partecipazione ai comitati editoriali delle riviste Journal of Modern Acconting and Auditing, 
Journal of Accounting Finance and Economics, Journal of Business & Economics Research, la 
presenza nel collegio dei docenti nel dottorato “Management, Banking and Commodity 
Sciences” (già “Gestione Bancaria e Finanziaria”) presso l’Università di Roma “La Sapienza”. 

Il candidato dichiara attività didattica congruente con il settore scientifico disciplinare oggetto 
del presente bando.  

Ai fini della presente procedura, il candidato presenta 15 pubblicazioni - di cui 1 monografia, 
13 articoli su rivista e 1 contributo in volume - che rispettano i requisiti di producibilità richiesti 
(art.1 del D.R. 2388/2018 del 4/10/2018).  

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare:  

Il candidato esprime un profilo congruente con i requisiti del bando, sia per l’esperienza 
maturata nell’attività didattica, che per la partecipazione attiva alla vita della comunità 
scientifica di riferimento, in particolare a partire dal 2008.  

Alla luce degli elementi evidenziati, la Commissione, all’unanimità, ritiene che il profilo 
curriculare del candidato risulti di livello buono. 

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

La produzione scientifica presentata del candidato abbraccia gli anni 2009-2018. La 
collocazione editoriale si caratterizza per la presenza di editori nazionali ed internazionali, 
questi ultimi prevalentemente riconducibili ai diversi articoli su rivista.  

Le pubblicazioni risultano pienamente coerenti con il settore concorsuale e/o con quelli 
interdisciplinari ad esso pertinenti, sia per tematiche investigate che per prospettive di analisi. 
Le aree di ricerca sono diversificate e, riguardano, tra l’altro il private equity, i modelli di 
business, l’organizzazione ed i controlli interni delle banche, la vigilanza bancaria. 

In generale, si evidenzia una produzione scientifica diversificata e caratterizzata da elementi 
di innovatività e rigore metodologico. Apprezzabile la rilevanza teorica delle pubblicazioni. 
La produzione scientifica si caratterizza per la presenza di numerosi articoli (13) di cui 8 
risultano pubblicati su riviste internazionali, alcune di riconosciuto standing nell’ambito della 
comunità scientifica. Per quanto attiene ai lavori di più ampio respiro, si rileva come la 
produzione del candidato mostri margini di miglioramento. 

Alla luce di quanto espresso, la Commissione, all’unanimità, ritiene che l’attività di ricerca 
del candidato risulti di livello buono. 

 

Lavori in collaborazione:  

Il candidato non presenta lavori in collaborazione con i Commissari, mentre presenta 1 lavoro 
in collaborazione con la candidata Pasqualina Porretta (pubblicazione 6) ed 1 lavoro in 
collaborazione con il candidato Fabrizio Santoboni (pubblicazione 8). 



L’apporto individuale del candidato è chiaramente individuabile nei 5 lavori a firma unica, 
mentre per i restanti lavori, laddove non specificato, risulta individuabile nel quadro della 
prassi diffusa presso le riviste scientifiche internazionali, che non accettano distinzioni formali 
delle parti attribuite ai coautori, e può essere considerato come quota parte del complessivo 
lavoro svolto.  

 

Candidato    PASQUALINA PORRETTA 

 

Profilo curriculare 

La candidata Pasqualina Porretta, dall’1/10/2015, è Professore associato nel settore scientifico 
disciplinare SECS–P/11 - Economia degli Intermediari Finanziari - presso il Dipartimento di 
Management, dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”. Dall’1/11/2008, è stata 
Ricercatore universitario presso la stessa Università. La candidata ha ottenuto l’abilitazione 
scientifica nazionale a professore di I fascia nel settore concorsuale 13/B4 – Economia degli 
Intermediari Finanziari e Finanza Aziendale – nel marzo 2017. 

Dal profilo curriculare emergono una attiva partecipazione a convegni, anche internazionali, ed 
a progetti di ricerca, anche in qualità di responsabile, la partecipazione ai comitati editoriali 
delle riviste Eurasian Journal of Business and Management, Journal of Applied Finance and 
Banking, Risk Market, International Journal of Financial Innovation in Banking, la presenza nel 
collegio dei docenti nel dottorato “Management, Banking and Commodity Sciences” (già 
“Gestione Bancaria e Finanziaria”) e del Consiglio didattico e scientifico del Master in Banking 
and Finance presso l’Università di Roma “La Sapienza”, l’affiliazione al Center for Banking and 
Finance della Regent’s University di Londra. 

La candidata dichiara attività didattica congruente con il settore scientifico disciplinare oggetto 
del presente bando.  

Ai fini della presente procedura, la candidata presenta complessivamente N.15 pubblicazioni 
scientifiche - di cui 7 articoli, 6 contributi in volume, 2 monografie - che rispettano i requisiti di 
producibilità richiesti (art.1 del D.R. 2388/2018 del 4/10/2018).  

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare:  

La candidata esprime un profilo congruente con i requisiti del bando, sia per l’esperienza 
maturata nell’attività didattica, che per la partecipazione attiva alla vita della comunità 
scientifica di riferimento, in particolare a partire dal 2008.  

Alla luce degli elementi evidenziati, la Commissione, all’unanimità, ritiene che il profilo 
curriculare della candidata risulti di livello soddisfacente. 

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

La produzione scientifica della candidata abbraccia gli anni 2009-2018. La collocazione 
editoriale si caratterizza per la presenza di editori nazionali ed internazionali, questi ultimi 
essenzialmente riconducibili ad un medesimo editore (Palgrave McMillan).  

Le pubblicazioni risultano pienamente coerenti con il settore concorsuale e/o con quelli 
interdisciplinari ad esso pertinenti, sia per tematiche che per prospettive di ricerca. Le aree 
di ricerca sono diversificate e, riguardano, tra l’altro i rischi finanziari e la vigilanza bancaria, 
i sistemi di garanzia, i modelli di rating, i Confidi. 



In generale, si evidenzia una produzione scientifica diversificata, caratterizzata da rigore 
metodologico e da alcuni profili innovativi. Apprezzabile la rilevanza teorica delle prospettive 
analizzate. Per quanto all’intensità dei lavori che dimostrano autonomia scientifica, si rileva 
come la produzione della candidata mostri margini di miglioramento.  

Alla luce di quanto espresso, la Commissione, all’unanimità, ritiene che l’attività di ricerca 
della candidata risulti di livello soddisfacente. 

 

Lavori in collaborazione:  

La candidata non presenta lavori in collaborazione con i Commissari, mentre presenta 1 lavoro 
in collaborazione con il candidato Valerio Pesic, e 2 lavori in collaborazione con la candidata Ida 
Claudia Panetta. 

L’apporto individuale della candidata risulta chiaramente individuabile nelle 2 pubblicazioni 
senza coautori (pubblicazioni 13 e 15), mentre per i restanti lavori, laddove non specificato, 
risulta individuabile nel quadro della prassi diffusa presso le riviste scientifiche internazionali, 
che non accettano distinzioni formali delle parti attribuite ai coautori, e può essere considerato 
come quota parte del complessivo lavoro svolto.  

 

Candidato    FABRIZIO SANTOBONI 

 

Profilo curriculare 

Il candidato Fabrizio Santoboni è, dal 3 gennaio 2018, Professore associato nel settore 
scientifico-disciplinare SECS-P/11 – Economia degli Intermediari Finanziari - presso il 
Dipartimento di Management dell’Università di Roma “La Sapienza”, dove, dal 1/11/2008, è 
stato Ricercatore universitario. Il candidato ha ottenuto l’abilitazione scientifica nazionale a 
professore di I fascia nel settore concorsuale 13/B4 – Economia degli Intermediari Finanziari e 
Finanza Aziendale – nel marzo 2018. 

 

Dal profilo curriculare emergono, tra l’altro, un’attiva partecipazione a convegni e ricerche, 
anche in qualità di responsabile, la partecipazione al comitato editoriale della rivista Economic 
Review: Journal of Economics and Business, la presenza nel collegio dei docenti del dottorato 
“Sistemi finanziari, gestione e regolazione dei rischi” presso l’Università “Guglielmo Marconi”, e 
del dottorato in “Gestione Bancaria e Finanziaria” presso l’Università di appartenenza, la 
presenza nel Consiglio didattico e scientifico del Master in Banking and Finance le esperienze di 
visiting professor presso l’università di Hanoi e di Sarajevo, l’affiliazione al Center for Banking 
and Finance della Regent’s University di Londra. 

Il candidato dichiara attività didattica congruente con il settore scientifico disciplinare oggetto 
del presente bando.  

Ai fini della presente procedura valutativa, il candidato presenta 15 pubblicazioni - di cui 2 
monografie, 6 articoli su rivista e 7 contributi in volume - che rispettano i requisiti di 
producibilità richiesti (art.1 del D.R. 2388/2018 del 4/10/2018).  

 

 

 



Valutazione collegiale del profilo curriculare:  

Il candidato esprime un profilo congruente con i requisiti del bando, sia per l’esperienza 
maturata nell’attività didattica, che per la partecipazione attiva alla vita della comunità 
scientifica di riferimento, in particolare a partire dal 2008.  

Alla luce degli elementi evidenziati, la Commissione, all’unanimità, ritiene che il profilo 
curriculare del candidato risulti di livello soddisfacente. 

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

La produzione scientifica del candidato abbraccia gli anni 2010-2018. La collocazione editoriale 
si caratterizza per la presenza di editori nazionali (in particolare per le due monografie edite 
dalla casa editrice Cedam, ed alcuni articoli) ed internazionali.  

Le pubblicazioni risultano pienamente coerenti con il settore concorsuale e/o con quelli 
interdisciplinari ad esso pertinenti, sia per tematiche che per prospettive di ricerca. Le aree 
di ricerca sono diversificate e riguardano, tra l’altro, la produzione assicurativa e le 
assicurazioni, la vigilanza bancaria ed assicurativa, la gestione dei rischi.  

Nel complesso, la produzione scientifica risulta diversificata e caratterizzata da rigore 
metodologico e alcuni profili di innovatività. Apprezzabile la rilevanza delle prospettive 
investigate. Per quanto attiene all’intensità dei lavori che dimostrano autonomia scientifica, 
si rileva come la produzione del candidato mostri margini di miglioramento.  

Alla luce di quanto espresso, la Commissione, all’unanimità, ritiene che l’attività di ricerca 
del candidato risulti di livello soddisfacente. 

 

Lavori in collaborazione:  

Il candidato non presenta lavori in collaborazione con i Commissari, mentre presenta 1 
lavoro in collaborazione con il candidato Valerio Pesic (pubblicazione 1) e 8 lavori in 
collaborazione con la candidata Pasqualina Porretta (pubblicazioni 2,3,4,7,8,9,10,11). 

L’apporto individuale del candidato è chiaramente individuabile nei 2 lavori a firma unica, 
mentre per i restanti lavori, laddove non specificato, risulta individuabile nel quadro della 
prassi diffusa presso le riviste scientifiche internazionali, che non accettano distinzioni formali 
delle parti attribuite ai coautori, e può essere considerato come quota parte del complessivo 
lavoro svolto.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato 2 al verbale 2 
 

CANDIDATO PINA MURE’ 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato) 

Alla luce delle valutazioni espresse, e dopo approfondito esame del profilo curriculare e di ricerca 
della candidata, i Commissari Mario La Torre e Daniele Angelo Previati esprimono un giudizio molto 
buono del profilo della candidata, mentre il Commissario Rosa Cocozza esprime un giudizio buono. 
Pertanto, la Commissione, a maggioranza assoluta, ritiene che, ai fini della presente procedura 
valutativa, la candidata abbia raggiunto un livello molto buono di maturità per il ruolo per il quale è 
bandita la presente procedura. 

 

CANDIDATO IDA CLAUDIA PANETTA 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato) 

Alla luce delle valutazioni espresse, e dopo approfondito esame del profilo curriculare e di ricerca 
della candidata, i Commissari Mario La Torre e Daniele Angelo Previati esprimono un giudizio 
buono del profilo della candidata, mentre il Commissario Rosa Cocozza esprime un giudizio molto 
buono. Pertanto, la Commissione, a maggioranza assoluta, ritiene che, ai fini della presente 
procedura valutativa, la candidata abbia raggiunto un livello buono di maturità per il ruolo per il 
quale è bandita la presente procedura. 

 

CANDIDATO VALERIO PESIC 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato) 

Alla luce delle valutazioni espresse, e dopo approfondito esame del profilo curriculare e di ricerca 
del candidato, la Commissione, all’unanimità, ritiene che, ai fini della presente procedura 
valutativa, lo stesso abbia raggiunto un livello buono di maturità per il ruolo per il quale è bandita 
la presente procedura. 

 

CANDIDATO PASQUALINA PORRETTA 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato) 

Alla luce delle valutazioni espresse, e dopo approfondito esame del profilo curriculare e di ricerca 
della candidata, la Commissione, all’unanimità, ritiene che, ai fini della presente procedura 
valutativa, la stessa abbia raggiunto un livello soddisfacente di maturità per il ruolo per il quale è 
bandita la presente procedura. 

 

CANDIDATO FABRIZIO SANTOBONI 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato) 

Alla luce delle valutazioni espresse, e dopo approfondito esame del profilo curriculare e di ricerca 
del candidato, la Commissione, all’unanimità, ritiene che, ai fini della presente procedura 
valutativa, lo stesso abbia raggiunto un livello soddisfacente di maturità per il ruolo per il quale è 
bandita la presente procedura. 



 

CODICE CONCORSO 2018POR031 

PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE 
UNIVERSITARIO DI RUOLO DI I FASCIA AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL 
SETTORE CONCORSUALE 13/B4 - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/11 - PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI MANAGEMENT DELLA FACOLTA’ DI ECONOMIA DELL’UNIVERSITA’ DI ROMA “LA 
SAPIENZA”, BANDITA CON D.R. N. 2388/2018 DEL 04/10/2018.  

	

RELAZIONE FINALE 

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura valutativa di chiamata per n.1 posto di Professore 
universitario di ruolo di I fascia per il settore concorsuale 13/B4, settore scientifico-disciplinare SECS-
P/11 presso il Dipartimento di Management dell’Università di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. n. 
178/2019 del 15/01/2019, e composta dai: 

 

Prof.ssa Rosa COCOZZA, professore ordinario presso il Dipartimento di Economia, Management, Istituzioni -   SSD 
Secs-P/11 - dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”; 

Prof. Daniele Angelo PREVIATI, professore ordinario presso il Dipartimento di Economia Aziendale -  SSD Secs-P/11 - 
dell’Università degli Studi “Roma Tre”; 

Prof. Mario LA TORRE, professore ordinario presso la Facoltà di Economia, Dipartimento di Management - SSD Secs-
P/11 - dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

 

si riunisce il giorno 24 maggio 2019 alle ore 17.30 presso i locali del Dipartimento di Management 
dell’Università di Roma “La Sapienza” per la stesura della relazione finale riassuntiva dei lavori svolti. 

 

Nella riunione preliminare (svolta presso il Dipartimento di Management con la presenza fisica dei 
Commissari Rosa Cocozza e Mario La Torre ed il collegamento telematico del Commissario Daniele Angelo 
Previati) che si è tenuta il giorno 19 febbraio 2019, la Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente 
ed il Segretario, attribuendo tali funzioni rispettivamente al Prof. Mario La Torre ed alla Prof.ssa Rosa 
Cocozza, ed ha individuato, inizialmente, quale termine per la conclusione dei lavori concorsuali il giorno 20 
aprile 2019. Successivamente, stante la richiesta di proroga, ed il successivo decreto di concessione D.R. n. 
1306/2019 del 17.04.2019, il termine di conclusione dei lavori è stato prorogato di 60 giorni. 

Ciascun commissario ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 
52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con gli altri Membri della Commissione. 

La Commissione ha, quindi, provveduto, con apposito verbale, a prendere atto dei criteri di selezione previsti 
nel bando per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell’attività didattica dei candidati 
ed a consegnarlo al responsabile amministrativo della procedura, affinchè provvedesse ad assicurarne la 
pubblicazione sul sito dell’Ateneo. 

Nella seconda riunione (svolta in presenza fisica presso il Dipartimento di Management dell’Università di 
Roma “La Sapienza”) che si è tenuta il giorno 24 maggio 2019, ciascun Commissario - preso atto della nota  
dell’Ufficio Area Risorse Umane dell’Università “La Sapienza” del 2/5/2019, prot. n° 0039686 – presa visione 
dell’elenco ufficiale dei candidati, ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli 
artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi. 

La Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione contenuti nel bando, ha preso in esame la 
documentazione trasmessa dai candidati in formato elettronico ed ha proceduto, per ciascuno di essi, a 
stendere un profilo curriculare, una valutazione collegiale del profilo curriculare, una valutazione complessiva 
di merito dell’attività di ricerca ed ha proceduto all’analisi dei lavori in collaborazione (ALLEGATO 1 alla 
presente relazione). 

 



 

Successivamente, ha effettuato una valutazione complessiva dei candidati (ALLEGATO 2 alla presente 
relazione) ed ha proceduto alla valutazione comparativa dei candidati per l’individuazione del vincitore della 
procedura. 

 

Al termine la Commissione, a maggioranza assoluta dei componenti, sulla base delle valutazioni 
formulate, e dopo aver effettuato la comparazione dei candidati, ha dichiarato la candidata PINA MURE’ 
vincitrice della procedura valutativa di chiamata ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge 240/2010, per 
la copertura di n.1 posto di Professore di ruolo di I Fascia per il settore concorsuale 13/B4 settore 
scientifico-disciplinare SECS-P/11 presso il Dipartimento di Management della Facoltà di Economia 
dell’Università di Roma “La Sapienza”. 

 

La Commissione dichiara conclusi i lavori e raccoglie tutti gli atti della procedura in un plico che viene chiuso 
e sigillato con l’apposizione delle firme di tutti i commissari sui lembi di chiusura. 

Il plico contenente copia dei verbali delle singole riunioni e della relazione finale riassuntiva (con allegati tutti 
i giudizi espressi sui candidati) viene trasmesso – unitamente ad una nota di accompagnamento – al 
responsabile amministrativo della procedura presso il Settore Concorsi Personale docente – Area Risorse 
umane per i conseguenti adempimenti. 

I verbali e la relazione finale (con i relativi allegati) vengono trasmessi anche in formato elettronico (word 
oppure pdf convertito da word) all’indirizzo: scdocenti@uniroma1.it 

I verbali e la relazione finale riassuntiva (con i relativi allegati) saranno resi pubblici per via telematica sul sito 
dell’Ateneo. 

La Commissione termina i lavori alle ore 18.00 del giorno  24 maggio 2019. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

LA COMMISSIONE 

Prof. Mario La Torre  (Presidente)  

Prof. Daniele Angelo Previati (Membro) 

Prof. Rosa Cocozza (Segretario) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato n.1 al verbale n. 2 

 

Candidato   PINA MURE’ 

Profilo curriculare 

La candidata Pina Murè è Professore Associato nel settore scientifico-disciplinare SECS-P/11 
– Economia degli Intermediari Finanziari - presso il Dipartimento di Management 
dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, dall’1/1/2005. In precedenza, è stata 
Ricercatore Universitario presso il medesimo Ateneo, dal 25/5/1994. Nel 2018, ha ottenuto 
l’abilitazione scientifica nazionale al ruolo di Professore Universitario di I fascia per il settore 
concorsuale 13/B4 – Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza Aziendale. 

Dal profilo curriculare emergono, tra l’altro, un’attiva partecipazione a convegni ed a 
progetti di ricerca, anche in qualità di responsabile, e la partecipazione al Comitato 
scientifico della rivista “Minerva Bancaria”. 

La candidata dichiara attività didattica congruente con il settore scientifico disciplinare oggetto 
del presente bando.  

Ai fini della presente procedura, la candidata presenta 15 pubblicazioni - di cui 11 articoli su 
rivista, 2 contributi in volume e 2 monografie - che rispettano i requisiti di producibilità 
richiesti (art.1 del D.R. 2388/2018 del 4/10/2018). 

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare  

La candidata esprime un profilo congruente con i requisiti del bando, sia per la consolidata 
esperienza nell’attività didattica, che per la partecipazione attiva alla vita della comunità 
scientifica di riferimento, maturato lungo un percorso consolidatosi negli anni, in particolare 
a partire dal 1994.   

Alla luce degli elementi evidenziati, i Commissari Mario La Torre e Daniele Angelo Previati 
esprimono un giudizio molto buono del profilo curriculare della candidata, mentre il Commissario 
Rosa Cocozza esprime un giudizio buono, in ragione, tra l’altro, della dichiarata numerosità dei 
progetti di ricerca, sia in veste di partecipante sia in veste di responsabile. Pertanto, la 
Commissione, a maggioranza assoluta, ritiene che, ai fini della presente procedura valutativa, il 
profilo curriculare della candidata risulta di livello molto buono.  

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca  

La produzione scientifica presentata della candidata abbraccia gli anni 2003-2018; la 
collocazione editoriale delle pubblicazioni presenta editori italiani ed editori internazionali.  
I lavori sono pienamente coerenti con le tematiche del settore concorsuale e con quelle 
interdisciplinari ad esso pertinenti, sia nei temi che nelle prospettive di ricerca. Le tematiche di 
ricerca sono ampiamente diversificate e includono, tra l’altro, la vigilanza bancaria, le sanzioni, 
i controlli interni nelle banche, le politiche creditizie, le strategie di portafoglio, il sistema dei 
pagamenti, le banche di sviluppo.  
In generale, si evidenzia una produzione scientifica ampiamente diversificata e 
caratterizzata da innovatività e rigore metodologico. Più che apprezzabile l’autonomia 
scientifica dimostrata dalla capacità di coniugare articoli realizzati con più autori con lavori 
in autonomia e di più ampio respiro, quali le 2 monografie. Degna di evidenza, la capacità di 
individuare tematiche che coniugano rilevanza teorica e rilevanza empirica, come nel caso 



del filone di ricerca che analizza il fenomeno delle sanzioni bancarie. Rileva, infine, la 
presenza di lavori pubblicati su riviste internazionali di riconosciuto standing.  

Alla luce di quanto espresso, i Commissari Mario La Torre e Daniele Angelo Previati esprimono un 
giudizio molto buono dell’attività di ricerca della candidata, mentre il Commissario Rosa Cocozza 
esprime un giudizio buono, in ragione, tra l’altro, della concentrazione temporale dei prodotti di 
ricerca. Pertanto, la Commissione, a maggioranza assoluta, ritiene che, ai fini della presente 
procedura valutativa, l’attività di ricerca della candidata risulta di livello molto buono. 

 

Lavori in collaborazione:  

La candidata non presenta lavori in collaborazione con i Commissari e con gli altri candidati; 
dei 15 lavori presentati, 9 sono in collaborazione con altri autori. L’apporto individuale della 
candidata è chiaramente individuabile nei 6 lavori a firma unica (tra cui una monografia), 
mentre per i restanti lavori, laddove non specificato, risulta individuabile nel quadro della 
prassi diffusa presso le riviste scientifiche internazionali, che non accettano distinzioni 
formali delle parti attribuite ai coautori, e può essere considerato come quota parte del 
complessivo lavoro svolto.  

 

Candidato    IDA CLAUDIA PANETTA 

 

Profilo curriculare 

La candidata Ida Claudia Panetta è, dal dicembre 2012, Professore associato nel settore 
scientifico disciplinare SECS–P/11 - Economia degli Intermediari Finanziari - presso il 
Dipartimento di Management dell’Università di Roma “La Sapienza”. La candidata è stata 
Ricercatore universitario presso la stessa Università, dall’1/11/2006. A luglio 2018, ha 
ottenuto l’abilitazione scientifica nazionale al ruolo di Professore Universitario di I fascia per 
il settore concorsuale 13/B4 – Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza Aziendale. 

Dal profilo curriculare emergono una attiva partecipazione a convegni ed a gruppi di ricerca, 
anche in qualità di responsabile, il ruolo di membro dell’editorial board della rivista 
International Journal of Financial Innovation in Banking, la partecipazione al collegio dei 
docenti del dottorato in Management Banking and Commodity Sciences (già “Gestione 
Bancaria e Finanziaria”) ed al Comitato Scientifico del Master in Banking and Finance, presso 
l’Università di Roma “La Sapienza”, ed a centri di ricerca.  

La candidata dichiara attività didattica congruente con il settore scientifico disciplinare oggetto 
del presente bando.  

Ai fini della presente procedura, la candidata ha presentato complessivamente N°15 
pubblicazioni scientifiche - di cui 2 articoli in rivista, 10 contributi in volume, 3 monografie - 
che rispettano i requisiti di producibilità richiesti (art.1 del D.R. 2388/2018 del 4/10/2018).  

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare:  

La candidata esprime un profilo congruente con i requisiti del bando, sia per l’esperienza 
maturata nell’attività didattica, che per la partecipazione attiva alla vita della comunità 
scientifica di riferimento, in particolare a partire dal 2005.  

Alla luce degli elementi evidenziati, i Commissari Mario La Torre e Daniele Angelo Previati 
esprimono un giudizio buono del profilo della candidata, mentre il Commissario Rosa Cocozza 



esprime un giudizio molto buono, in ragione tra l’altro della documentata prolungata attività 
didattica e dell’impegno a progetti di ricerca più che adeguato all’anzianità accademica della 
candidata. Pertanto, la Commissione, a maggioranza assoluta, ritiene che, ai fini della presente 
procedura valutativa, il profilo curriculare della candidata risulta di livello buono.  

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

La produzione scientifica presentata dalla candidata abbraccia gli anni 2005-2018. La 
collocazione editoriale si caratterizza per la presenza di editori nazionali ed internazionali, 
questi ultimi prevalentemente riconducibili ai diversi contributi in volume e ad un medesimo 
editore (Palgrave McMillan).  

Le pubblicazioni risultano pienamente coerenti con le tematiche del settore concorsuale e/o con 
quelle interdisciplinari ad esso pertinenti, per tematiche e prospettive di investigazione. Le aree 
di ricerca sono diversificate e, riguardano, tra l’altro, i fondi di garanzia, la regolamentazione, 
la corporate governance, l’industria dei pagamenti, i nuovi intermediari fintech.  

In generale, si evidenzia una produzione scientifica diversificata e caratterizzata da 
innovatività e rigore metodologico. La produzione scientifica si caratterizza per una più che 
apprezzabile autonomia scientifica dimostrata dalla presenza di 3 monografie, di cui 2 a 
firma unica (pubblicazioni 14 e 15) ed una in collaborazione con un solo coautore 
(pubblicazione 1).  

Alla luce di quanto espresso, i Commissari Mario La Torre e Daniele Angelo Previati esprimono un 
giudizio buono dell’attività di ricerca della candidata, mentre il Commissario Rosa Cocozza esprime 
un giudizio molto buono, in ragione, tra l’altro, della continuità temporale dei prodotti della ricerca 
dichiarati nel curriculum, oltre che presentati ai fini della procedura in epigrafe, per i quali emerge, 
peraltro, la significativa presenza di prodotti a firma esclusiva (di cui 2 monografie). Pertanto, la 
Commissione, a maggioranza assoluta, ritiene che, ai fini della presente procedura valutativa, 
l’attività di ricerca della candidata risulta di livello buono. 

 

Lavori in collaborazione:  

La candidata non presenta lavori in collaborazione con i Commissari, mentre presenta 5 lavori 
in collaborazione con la candidata Pasqualina Porretta (4 capitoli in volume – pubblicazioni 
4,5,6,7 – ed 1 articolo in rivista – pubblicazione 13). 

L’apporto personale della candidata risulta chiaramente individuabile nelle 6 pubblicazioni 
senza coautori (tra cui 2 monografie – pubblicazioni 14 e 15), mentre per i restanti lavori, 
laddove non specificato, risulta individuabile nel quadro della prassi diffusa presso le riviste 
scientifiche internazionali, che non accettano distinzioni formali delle parti attribuite ai coautori, 
e può essere considerato come quota parte del complessivo lavoro svolto.  

 

   

Candidato    VALERIO PESIC 

 

Profilo curriculare 

Il candidato Valerio Pesic è, dal 2018, Professore associato nel settore scientifico disciplinare 
SECS–P/11 - Economia degli Intermediari Finanziari - presso il Dipartimento di Management 



dell’Università di Roma “La Sapienza”, dove è stato Ricercatore universitario, per lo stesso 
SSD, dal 1/11/2008. Il candidato ha ottenuto l’abilitazione scientifica nazionale a professore di 
I fascia nel settore concorsuale 13/B4 – Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza 
Aziendale – nel marzo 2018. 

Dal profilo curriculare emergono una attiva partecipazione a convegni, principalmente a 
matrice internazionale, ed a progetti di ricerca, anche in qualità di responsabile, la 
partecipazione ai comitati editoriali delle riviste Journal of Modern Acconting and Auditing, 
Journal of Accounting Finance and Economics, Journal of Business & Economics Research, la 
presenza nel collegio dei docenti nel dottorato “Management, Banking and Commodity 
Sciences” (già “Gestione Bancaria e Finanziaria”) presso l’Università di Roma “La Sapienza”. 

Il candidato dichiara attività didattica congruente con il settore scientifico disciplinare oggetto 
del presente bando.  

Ai fini della presente procedura, il candidato presenta 15 pubblicazioni - di cui 1 monografia, 
13 articoli su rivista e 1 contributo in volume - che rispettano i requisiti di producibilità richiesti 
(art.1 del D.R. 2388/2018 del 4/10/2018).  

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare:  

Il candidato esprime un profilo congruente con i requisiti del bando, sia per l’esperienza 
maturata nell’attività didattica, che per la partecipazione attiva alla vita della comunità 
scientifica di riferimento, in particolare a partire dal 2008.  

Alla luce degli elementi evidenziati, la Commissione, all’unanimità, ritiene che il profilo 
curriculare del candidato risulti di livello buono. 

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

La produzione scientifica presentata del candidato abbraccia gli anni 2009-2018. La 
collocazione editoriale si caratterizza per la presenza di editori nazionali ed internazionali, 
questi ultimi prevalentemente riconducibili ai diversi articoli su rivista.  

Le pubblicazioni risultano pienamente coerenti con il settore concorsuale e/o con quelli 
interdisciplinari ad esso pertinenti, sia per tematiche investigate che per prospettive di analisi. 
Le aree di ricerca sono diversificate e, riguardano, tra l’altro il private equity, i modelli di 
business, l’organizzazione ed i controlli interni delle banche, la vigilanza bancaria. 

In generale, si evidenzia una produzione scientifica diversificata e caratterizzata da elementi 
di innovatività e rigore metodologico. Apprezzabile la rilevanza teorica delle pubblicazioni. 
La produzione scientifica si caratterizza per la presenza di numerosi articoli (13) di cui 8 
risultano pubblicati su riviste internazionali, alcune di riconosciuto standing nell’ambito della 
comunità scientifica. Per quanto attiene ai lavori di più ampio respiro, si rileva come la 
produzione del candidato mostri margini di miglioramento. 

Alla luce di quanto espresso, la Commissione, all’unanimità, ritiene che l’attività di ricerca 
del candidato risulti di livello buono. 

 

Lavori in collaborazione:  

Il candidato non presenta lavori in collaborazione con i Commissari, mentre presenta 1 lavoro 
in collaborazione con la candidata Pasqualina Porretta (pubblicazione 6) ed 1 lavoro in 
collaborazione con il candidato Fabrizio Santoboni (pubblicazione 8). 



L’apporto individuale del candidato è chiaramente individuabile nei 5 lavori a firma unica, 
mentre per i restanti lavori, laddove non specificato, risulta individuabile nel quadro della 
prassi diffusa presso le riviste scientifiche internazionali, che non accettano distinzioni formali 
delle parti attribuite ai coautori, e può essere considerato come quota parte del complessivo 
lavoro svolto.  

 

Candidato    PASQUALINA PORRETTA 

 

Profilo curriculare 

La candidata Pasqualina Porretta, dall’1/10/2015, è Professore associato nel settore scientifico 
disciplinare SECS–P/11 - Economia degli Intermediari Finanziari - presso il Dipartimento di 
Management, dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”. Dall’1/11/2008, è stata 
Ricercatore universitario presso la stessa Università. La candidata ha ottenuto l’abilitazione 
scientifica nazionale a professore di I fascia nel settore concorsuale 13/B4 – Economia degli 
Intermediari Finanziari e Finanza Aziendale – nel marzo 2017. 

Dal profilo curriculare emergono una attiva partecipazione a convegni, anche internazionali, ed 
a progetti di ricerca, anche in qualità di responsabile, la partecipazione ai comitati editoriali 
delle riviste Eurasian Journal of Business and Management, Journal of Applied Finance and 
Banking, Risk Market, International Journal of Financial Innovation in Banking, la presenza nel 
collegio dei docenti nel dottorato “Management, Banking and Commodity Sciences” (già 
“Gestione Bancaria e Finanziaria”) e del Consiglio didattico e scientifico del Master in Banking 
and Finance presso l’Università di Roma “La Sapienza”, l’affiliazione al Center for Banking and 
Finance della Regent’s University di Londra. 

La candidata dichiara attività didattica congruente con il settore scientifico disciplinare oggetto 
del presente bando.  

Ai fini della presente procedura, la candidata presenta complessivamente N.15 pubblicazioni 
scientifiche - di cui 7 articoli, 6 contributi in volume, 2 monografie - che rispettano i requisiti di 
producibilità richiesti (art.1 del D.R. 2388/2018 del 4/10/2018).  

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare:  

La candidata esprime un profilo congruente con i requisiti del bando, sia per l’esperienza 
maturata nell’attività didattica, che per la partecipazione attiva alla vita della comunità 
scientifica di riferimento, in particolare a partire dal 2008.  

Alla luce degli elementi evidenziati, la Commissione, all’unanimità, ritiene che il profilo 
curriculare della candidata risulti di livello soddisfacente. 

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

La produzione scientifica della candidata abbraccia gli anni 2009-2018. La collocazione 
editoriale si caratterizza per la presenza di editori nazionali ed internazionali, questi ultimi 
essenzialmente riconducibili ad un medesimo editore (Palgrave McMillan).  

Le pubblicazioni risultano pienamente coerenti con il settore concorsuale e/o con quelli 
interdisciplinari ad esso pertinenti, sia per tematiche che per prospettive di ricerca. Le aree 
di ricerca sono diversificate e, riguardano, tra l’altro i rischi finanziari e la vigilanza bancaria, 
i sistemi di garanzia, i modelli di rating, i Confidi. 



In generale, si evidenzia una produzione scientifica diversificata, caratterizzata da rigore 
metodologico e da alcuni profili innovativi. Apprezzabile la rilevanza teorica delle prospettive 
analizzate. Per quanto all’intensità dei lavori che dimostrano autonomia scientifica, si rileva 
come la produzione della candidata mostri margini di miglioramento.  

Alla luce di quanto espresso, la Commissione, all’unanimità, ritiene che l’attività di ricerca 
della candidata risulti di livello soddisfacente. 

 

Lavori in collaborazione:  

La candidata non presenta lavori in collaborazione con i Commissari, mentre presenta 1 lavoro 
in collaborazione con il candidato Valerio Pesic, e 2 lavori in collaborazione con la candidata Ida 
Claudia Panetta. 

L’apporto individuale della candidata risulta chiaramente individuabile nelle 2 pubblicazioni 
senza coautori (pubblicazioni 13 e 15), mentre per i restanti lavori, laddove non specificato, 
risulta individuabile nel quadro della prassi diffusa presso le riviste scientifiche internazionali, 
che non accettano distinzioni formali delle parti attribuite ai coautori, e può essere considerato 
come quota parte del complessivo lavoro svolto.  

 

Candidato    FABRIZIO SANTOBONI 

 

Profilo curriculare 

Il candidato Fabrizio Santoboni è, dal 3 gennaio 2018, Professore associato nel settore 
scientifico-disciplinare SECS-P/11 – Economia degli Intermediari Finanziari - presso il 
Dipartimento di Management dell’Università di Roma “La Sapienza”, dove, dal 1/11/2008, è 
stato Ricercatore universitario. Il candidato ha ottenuto l’abilitazione scientifica nazionale a 
professore di I fascia nel settore concorsuale 13/B4 – Economia degli Intermediari Finanziari e 
Finanza Aziendale – nel marzo 2018. 

 

Dal profilo curriculare emergono, tra l’altro, un’attiva partecipazione a convegni e ricerche, 
anche in qualità di responsabile, la partecipazione al comitato editoriale della rivista Economic 
Review: Journal of Economics and Business, la presenza nel collegio dei docenti del dottorato 
“Sistemi finanziari, gestione e regolazione dei rischi” presso l’Università “Guglielmo Marconi”, e 
del dottorato in “Gestione Bancaria e Finanziaria” presso l’Università di appartenenza, la 
presenza nel Consiglio didattico e scientifico del Master in Banking and Finance le esperienze di 
visiting professor presso l’università di Hanoi e di Sarajevo, l’affiliazione al Center for Banking 
and Finance della Regent’s University di Londra. 

Il candidato dichiara attività didattica congruente con il settore scientifico disciplinare oggetto 
del presente bando.  

Ai fini della presente procedura valutativa, il candidato presenta 15 pubblicazioni - di cui 2 
monografie, 6 articoli su rivista e 7 contributi in volume - che rispettano i requisiti di 
producibilità richiesti (art.1 del D.R. 2388/2018 del 4/10/2018).  

 

 

 



Valutazione collegiale del profilo curriculare:  

Il candidato esprime un profilo congruente con i requisiti del bando, sia per l’esperienza 
maturata nell’attività didattica, che per la partecipazione attiva alla vita della comunità 
scientifica di riferimento, in particolare a partire dal 2008.  

Alla luce degli elementi evidenziati, la Commissione, all’unanimità, ritiene che il profilo 
curriculare del candidato risulti di livello soddisfacente. 

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

La produzione scientifica del candidato abbraccia gli anni 2010-2018. La collocazione editoriale 
si caratterizza per la presenza di editori nazionali (in particolare per le due monografie edite 
dalla casa editrice Cedam, ed alcuni articoli) ed internazionali.  

Le pubblicazioni risultano pienamente coerenti con il settore concorsuale e/o con quelli 
interdisciplinari ad esso pertinenti, sia per tematiche che per prospettive di ricerca. Le aree 
di ricerca sono diversificate e riguardano, tra l’altro, la produzione assicurativa e le 
assicurazioni, la vigilanza bancaria ed assicurativa, la gestione dei rischi.  

Nel complesso, la produzione scientifica risulta diversificata e caratterizzata da rigore 
metodologico e alcuni profili di innovatività. Apprezzabile la rilevanza delle prospettive 
investigate. Per quanto attiene all’intensità dei lavori che dimostrano autonomia scientifica, 
si rileva come la produzione del candidato mostri margini di miglioramento.  

Alla luce di quanto espresso, la Commissione, all’unanimità, ritiene che l’attività di ricerca 
del candidato risulti di livello soddisfacente. 

 

Lavori in collaborazione:  

Il candidato non presenta lavori in collaborazione con i Commissari, mentre presenta 1 
lavoro in collaborazione con il candidato Valerio Pesic (pubblicazione 1) e 8 lavori in 
collaborazione con la candidata Pasqualina Porretta (pubblicazioni 2,3,4,7,8,9,10,11). 

L’apporto individuale del candidato è chiaramente individuabile nei 2 lavori a firma unica, 
mentre per i restanti lavori, laddove non specificato, risulta individuabile nel quadro della 
prassi diffusa presso le riviste scientifiche internazionali, che non accettano distinzioni formali 
delle parti attribuite ai coautori, e può essere considerato come quota parte del complessivo 
lavoro svolto.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato 2 al verbale 2 
 

CANDIDATO PINA MURE’ 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato) 

Alla luce delle valutazioni espresse, e dopo approfondito esame del profilo curriculare e di ricerca 
della candidata, i Commissari Mario La Torre e Daniele Angelo Previati esprimono un giudizio molto 
buono del profilo della candidata, mentre il Commissario Rosa Cocozza esprime un giudizio buono. 
Pertanto, la Commissione, a maggioranza assoluta, ritiene che, ai fini della presente procedura 
valutativa, la candidata abbia raggiunto un livello molto buono di maturità per il ruolo per il quale è 
bandita la presente procedura. 

 

CANDIDATO IDA CLAUDIA PANETTA 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato) 

Alla luce delle valutazioni espresse, e dopo approfondito esame del profilo curriculare e di ricerca 
della candidata, i Commissari Mario La Torre e Daniele Angelo Previati esprimono un giudizio 
buono del profilo della candidata, mentre il Commissario Rosa Cocozza esprime un giudizio molto 
buono. Pertanto, la Commissione, a maggioranza assoluta, ritiene che, ai fini della presente 
procedura valutativa, la candidata abbia raggiunto un livello buono di maturità per il ruolo per il 
quale è bandita la presente procedura. 

 

CANDIDATO VALERIO PESIC 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato) 

Alla luce delle valutazioni espresse, e dopo approfondito esame del profilo curriculare e di ricerca 
del candidato, la Commissione, all’unanimità, ritiene che, ai fini della presente procedura 
valutativa, lo stesso abbia raggiunto un livello buono di maturità per il ruolo per il quale è bandita 
la presente procedura. 

 

CANDIDATO PASQUALINA PORRETTA 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato) 

Alla luce delle valutazioni espresse, e dopo approfondito esame del profilo curriculare e di ricerca 
della candidata, la Commissione, all’unanimità, ritiene che, ai fini della presente procedura 
valutativa, la stessa abbia raggiunto un livello soddisfacente di maturità per il ruolo per il quale è 
bandita la presente procedura. 

 

CANDIDATO FABRIZIO SANTOBONI 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato) 

Alla luce delle valutazioni espresse, e dopo approfondito esame del profilo curriculare e di ricerca 
del candidato, la Commissione, all’unanimità, ritiene che, ai fini della presente procedura 
valutativa, lo stesso abbia raggiunto un livello soddisfacente di maturità per il ruolo per il quale è 
bandita la presente procedura. 


